
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
1 

AREA PATRIMONIO - GESTIONE DEL TERRITORIO - 
PROTEZIONE CIVILE - GARE   

 

Istruttore redattore:         Marsani Patrizia    Unità Organizzativa  PATRIMONIO E GESTIONE DEL TERRITORIO    
Capo Servizio:  Guatta Marco                             Responsabile   Guatta Marco 
 

 

DETERMINAZIONE 
Reg. gen. n. 805 del 04/07/2024  

Registro di Area n.161 del 04/07/2024 
 
 

OGGETTO:  Decisione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 co 1 

lett. b) del D.Lgs 36/2023 incarico progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica, esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento 
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva per intervento di 
riqualificazione urbana Piazza Cortesia.      

 
 

IL DIRIGENTE  

Premesso che questa Amministrazione Comunale, in linea con gli atti di indirizzo programmati, intende 
procedere alla realizzazione degli interventi di riqualificazione di Piazza Cortesia al fine di completare il 
rinnovamento urbano avvenuto recentemente nelle vie cittadine limitrofe;   
 
Rilevata la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione di uno studio di fattibilità 
tecnica ed economica nonché della progettazione esecutiva, oltre alla successiva direzione lavori, 
contabilizzazione e del coordinamento della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva, ai sensi dell’art. 41 
del d.Lgs 36/2023, per la realizzazione dell’intervento sopra descritto; 
 
Atteso che l’ufficio tecnico comunale pur avendo figure professionali qualificate, per il carico di lavoro 
istituzionale, non è in grado di svolgere anche le funzioni necessarie alla predisposizione di quanto sopra 
descritto, pertanto occorre procedere all’affidamento dell’incarico a tecnici esterni; 
 

Dato atto che non risultano attive Convenzioni o Accordi Quadro Consip aventi ad oggetto servizi 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

Dato atto che: 

- l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

- l’art. 50, comma 1 del D.lgs. 36/2023, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
2 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’art. 62 co1 del D.Lgs 36/2023 stabilisce: “Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 

- FINE CHE CON IL CONTRATTO SI INTENDE PERSEGUIRE E RELATIVO OGGETTO: progettare i lavori di 
riqualificazione urbana di Piazza Cortesia; 

- IMPORTO DEL CONTRATTO: € 23.000,00 (al netto di Cassa ed IVA); 

- FORMA DEL CONTRATTO: Disciplinare d’incarico; 

- MODALITÀ DI SCELTA DEL CONTRAENTE: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 
36/2023; 

- CLAUSOLE RITENUTE ESSENZIALI: contenute nella bozza di disciplinare d’incarico allegata alla richiesta di 
offerta invitata al contraente; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, in primo 
luogo per il suo contenuto valore, assai distante dalla soglia comunitaria, sia per la natura del servizio che 
prevede frequenti interventi sul luogo della prestazione; 

Ritenuto: 

- di avvalersi per lo specifico affidamento della piattaforma telematica TUTTOGARE 
https://gare.comune.domodossola.vb.it/; 

- di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in base a quanto 
disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, in considerazione del ridotto valore economico delle 
stesse e dal fatto che ai professionisti è comunque richiesto il possesso di una copertura assicurativa 
contro i rischi professionali di importo almeno pari al 10% dell’importo dei lavori oggetto di 
progettazione; 

Dato atto che: 

- con nota del 6.5.2024 prot. 13580 è stato contattato lo studio tecnico associato del Geom. Renato 
Ramponi di Beura Cardezza, richiedendo la presentazione di un’offerta su un importo presunto dei 
lavori di € 350.000,00; 

- è stato contattato lo studio tecnico associato Ramponi al fine di rispettare la stessa tipologia di  servizio 
per comprovate ragioni tecniche in quanto già progettista di via Binda, attigua a Piazza Cortesia; 

- lo studio tecnico associato del geom. Ramponi con nota del 09.5.2024 ha dichiarato la propria 
disponibilità ed ha richiesto un compenso per le prestazioni professionali richieste pari a € 25.300,00, 
ulteriormente negoziato a € 24.300,00 al netto di Cassa 5% ed IVA; 

- è stata generata sulla piattaforma telematica TUTTOGARE, la trattativa diretta protocollo n. 14795 del 
16/05/2024, mediante la quale l’Ente ha richiesto allo studio tecnico associato del geom. Ramponi 
l’offerta economica per l’incarico di cui trattasi, con un importo a base di gara di € 24.300,00; 

- entro il termine del 28/05/2024, fissato per l’invio tramite la piattaforma telematica, è pervenuta l’offerta 
dal suddetto operatore economico per un importo ulteriormente ribassato a € 23.000,00; 

- che l’operatore economico ha presentato la sua offerta specificando che l’incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase progettuale ed esecutiva verrà svolto dal geom. Nesi Mirko Silvio, professionista 
facente parte dello studio tecnico associato, in possesso dell’abilitazione necessaria ai sensi del D.Lgs 
81/08 e smi e che le funzioni di Direttore dei lavori verranno svolte dal geom. Leonardi Fabrizio in 
possesso delle qualifiche professionali necessarie ai fini dello svolgimento delle attività in argomento;  

- i citati professionisti risultano in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento come risulta dai curricula presentati; 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
3 

- si è provveduto alla verifica dei requisiti generali e speciali previsti per il presente affidamento e che la 
posizione dell’affidatario è risultata regolare; 

Ritenuto quindi di affidare allo studio tecnico associato del Geom. Renato Ramponi le attività in parola per 
un importo complessivo di € 23.000,00 (Cassa ed IVA esclusa) in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Ritenuto necessario assumere l’impegno di spesa per far fronte alla copertura degli oneri derivanti dal 
presente affidamento; 

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

per le motivazioni in premessa illustrate 

D E T E R M I N A 

Di affidare, per le ragioni esplicitate in premessa, l’incarico per la redazione dello studio di fattibilità tecnica 
ed economica, la progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in 
fase progettuale ed esecutiva del progetto “Riqualificazione urbana Piazza Cortesia” allo studio tecnico 
associato del geom. Renato Ramponi di Beura Cardezza – P.IVA 02155360031, per un importo di € 
23.000,00 oltre a € 1.150,00 di Cassa geom. 5% e oltre a € 5.313,00 di IVA 22% per un totale di € 
29.463,00, precisando che le funzioni di progettista verranno svolte dal geom. Renato Ramponi – cod. fisc. 
RMPRNT55E16D332K, le funzioni di coordinatore della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva verranno 
svolte dal geom. Mirko Silvio Nesi – cod. fisc. NSEMKS78B14D332C in possesso dell’abilitazione 
necessaria ai sensi del D.Lgs 81/08 e smi e le funzioni di Direttore dei Lavori dal geom. Leonardi Fabrizio – 
cod. fisc. LNRFRZ77L11D332G; 

Di dare atto che: 

a) il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

b) condizioni, caratteristiche e modalità di esecuzione del servizio affidato sono definite nella richiesta 
di offerta e disciplinare d’incarico che verrà sottoscritto dal professionista incaricato; 

 

Di impegnare gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a € 61.488,00 come sotto riportato: 

 

IMPEGNI 
Soggetto C/R Anno Imp / Sub Interv./ V / Cap./ Art. Importo 

RAMPONI STUDIO 
ASSOCIATO 

C 2024 1010 10052 8230 7 20 29.463,00 

Di dare atto che: 

- si è provveduto alla verifica dei requisiti generali e speciali previsti per il presente e che la posizione 
dell’affidatario è risultata regolare; 

- si provvederà alla liquidazione della spesa previa presentazione periodica di regolari fatture e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

Di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000;  



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
4 

Di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui documenti 
contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191 comma 1 T.U.E.L. 267/2000); 

Di nominare da ora RUP il geom. Davide Allesina 

Di dare atto che: 

a) il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 

b) ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG è B215331B13 e tale codice dovrà essere 
indicato sulle fatture emesse ai fini della liquidazione delle stesse, pena la nullità assoluta del 
contratto 

c) il codice CUP dell’opera è B63D21013110004 

d) la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente sezione Amministrazione 
Trasparente, ai sensi dell’art. 37 di cui al D. Lgs 33/2013; 

e) ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti il presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;  

f) l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31/12/2024. 

 
 

 
IL DIRIGENTE 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Guatta Marco 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Domodossola. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


